INDICAÇÃO No 366/11

                Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos

termos regimentais, providências urgentes no sentido de serem

implantados redutores de velocidade, tipo “lombada” na Avenida

Antonio Teixeira Muniz, em frente à Escola Municipal José

Benedito dos Santos, sendo uma antes e outra após a passagem de

pedestres ali existente, a fim de oferecer uma maior segurança e

tranquilidade às pessoas que por ali transitam, principalmente

os alunos da referida escola e aquelas que passam de um para o

outro lado naquele trecho da referida via pública.

Justificativa

                     Inúmeros são os alunos que frequentam a

Escola Municipal José Benedito dos Santos, moradores do Centro

e, principalmente do Bairro do Ipiranga, os quais para lá afluem

diariamente.

                     Tais alunos necessitam ter tranquilidade e

segurança ao transitarem pelo acostamento ou atravessarem a

Avenida Antonio Teixeira Muniz, o que muitas vezes não acontece,

tendo em vista que alguns motoristas empreendem alta velocidade

nos seus veículos, pondo em risco a integridade física dos

pedestres que por ela circulam.

                     Assim, tendo em vista que isso também

ocorre no trecho daquela avenida em frente à citada escola,

reivindica-se sejam implantados redutores de velocidade, tipo

“lombada”, naquele local, sendo uma antes e outra após a

passagem de pedestres ali existente, para que possam as pessoas,

principalmente alunos do referido estabelecimento escolar,

atravessarem-na com toda segurança e tranquilidade, de um para o

outro lado da via pública.

                     Visa a presente Indicação beneficiar todos

os usuários da Avenida Antonio Teixeira Muniz, principalmente os

alunos que se dirigem à Escola Municipal José Benedito dos

Santos, motivo pelo qual se espera o seu atendimento.

      Sala das Sessões, 08 de Novembro de 2011

     Antonio Jair Paulino Pinto

    Vereador